Quia considerando nisi propter esse reale) itemque si spectetur prout efficientis executione ratione finis producitur ea praecise consideratione non causam, sed effectum est. Quod annotauit etiam Heruæus quodl. 2. quaest. 1. Ad 2. concessa maiore prop. neganda est minor: procedit enim motio à fine secundum esse reale, cognitum tamen. Nam ipsa entitas valetudinis, verbi gratia, ab intellectu cognita obijcit appetitui, cumque secundum suum esse reale futurum, aut possibile, modo superius explicato, allicit. Tertia ratio diluitur inficiatione minoris propositionis. Nam res, quae appetitur, prout exercet causalitatem finis respectu appetitus, requirit notitiam tanquam conditionem duntat; esto prout sub rationem causæ formalis externæ, appetitum in varias species distinguenter, non se habeat ad notitiam, ut ad conditionem sine qua non; sed ut ad quidpiam ingrediens per se rationē formalem obiecti appetitus. Quod enucleatus persequi non est huius loci. Ad 4. Explicanda est maior propositio. Si enim intelligatur deesse reali iuxta priorem usurpationem, de qua proximo art. neganda est; si iuxta posteriorem, concedenda; sed neganda minor; cuius probatio momētum non habet: quia solum concludit non omnes fines habere existentiam realem priori modi. Ad 5. Dicendū ex eo, quod causaliter realiter caussent, non colligi omnes relatione reali effecta sua respicere: depositit enim relatio realis (ut nunc alias conditiones omittamus) extrema utrinque realiter existentia. Itaque realiter caussare non est habere relationem realem; sed præstare verum concursum, quem tamen non semper relatio realis comitatur, ob defectum conditionum, quae ad eam requiruntur.

### Capitis octauis Explanatio.

**I**cendum a autem est > Duplicem controversiam discutiendam proponit, utrumque cum ijs, quæ superius disseruerat, coherentem. Una est utrum natura in ijs rebus quas molitur, propter finem agat, an non? Altera, quæ in Physicis rebus necessitatis sit ratio? Veteres namque, ut constat ex ijs, quæ ab Aristotele lib. 2. de ortu & interitu, & 1. de partibus animalium, itemque a Platone in

Necessitati Phædone scripta sunt, tantam vim in necessitate posuere, ut in eam causas omnes contulerint. Ac licet eorum teres tribueantur nulli alias causas attigerint, neque

Anaxagoras mentem; Empedocles litem, & amicitiam; eas tamen mox dimiserunt aiētes res necessariō sic esse constitutas, quod calidum, & frigidum

& quæ sunt eius generis à quibus cetera oriuntur, ita affēcta sint.

b. Dubitatio autem est > Antequam naturam propter finem ostendat, subiicit rationē, Ratio negat qua antiqui Philosophi in contrariam sententiam adducuntur, quæ ratio in hunc fere motum naturā dum conclusa erat. Nihil prohibet assertere naturā, nec quod ita melius sit, nec aliquis gravere propter tia operari, cum ex sola necessitate materię reddi possit causa cur naturę effēcta ita habeantur.

### C A P. VIII.

**I**cendum a autem est primū quamobrē ex his causis natura sit, quæ alicuius agunt gratia, tunc quæ in rebus naturae necessitatis sit ratio, quandoquidem omnes ad hanc causam configunt: quod enim calidum tale est, atque etiam frigidum, & quæ sunt eiusmodi, hæc & necessariō esse & fieri, aptaque esse. Nam

Text. 57.

beant. Non est ergo putandum natutam agere gratia alicuius. Assumptū probabant. quia si quispiam pūnię caussām sc̄iscitetur, aptē responderi pōret non ideo pluere, vt fœcundentur agi & sata augescant; sed ex materię necessitate, quia sc̄ilicet tenuem vaporem ē terra excitatū, & ad medium aeris regionem deductū, necesse est in nubes cogi, & dissolui in pluviā, quę cūm grauis sit, suopte pondere deosum fertur, atque ita accidit ut frumenti ubertas consequatur, si imber opportunus sit, aut sterilitas, si importunus.

c Quid ergo impedit? Id quod de pluvia dictum est, iudicabant partibus rerum naturalium, ut animantium, accommodari posse, verbi gratia, dentes non esse ad aliquem usum comparatos à natura; nec priores ideo acutos gigni, ut diuidant, nec alios ideo molares effici, ut cibum molant; sed accidere id temere confluet materia & ad eum modū fortuitò cadentibus partibus.

**Text. 76.** Nam ut aliquam aliam afferat caussam, ut hic quidē discordiam, & concordiam: ille mentem, cūm vix tamen attigerint, valere sinut. b Dubitatio autem est quid prohibeat naturam, nec alicuius gratia, nec quia sic præstet agere, sed perinde ac Iupiter, qui non ideo pluit, ut frumentum augerat; sed necessariō quandoquidem quod sublatum est refrigerari, & refrigeratum, in aquam mutatum descendat neesse est, quod quidem cūm factum est, frumentum augescere contingit. Nec secus si cuiquā frumentum in area pereat, nō ut periret pluit, sed ita res tulit c Quid ergo impedit in natura quoque partes sic se habere, ut dentes necessariō ori, anteriores quidem ad diuidendum, molares autem latos, & ad molendum alimentum utiles, neque enim huius gratia genitos esse, sed ita accidisse. Similis est ratio aliarum partium, quae ita videntur comparatae, ut alicuius sint gratia.

d In quibus igitur omnia euenerunt perinde atque alicuius gratia essent facta, hæc casu aptē constituta, seruata sunt. Quae autem non sic se habuerunt, ea perire, & pereunt, ut que Empedocles ait bouigena, & androprora. Ac ratio quidem, qua aliquis ductus dubitare possit, hæc est, & signa alia similis sit. e At fieri non potest, ut hoc modo hæc se habeant. Hæc nāque, & quæcunque constant natura, aut semper sic fiunt, aut plerunque, quæ autem fortuna, & casu non item: neque enim hyeme crebro pluere fortuitò, casuque videtur, sed si sub cane: neque aestus sub cane, sed si hyeme. Si igitur aut casu, aut alicuius gratia videntur esse, casuque aut ex accidenti: esse non possunt, alicuius gratia profectò erunt. At natura constant quæ eiusmodi sunt omnia, ut etiam ijs, qui hæc dicunt, affirmarent. Alicuius itaque esse gratia in his inest, quæ & fiunt, & constant natura. f Præterea quoruncunque aliquis est finis, eius causa id, quod prius est, & quod deinceps sequitur, aguntur.

Ita j

gratia operari ostendit. Primum ita. Quæcunque fiunt, aut casu fiunt, aut alicuius gratia; Prima ratio sed quæ fiunt à natura, non fiunt casu; ergo gratia alicuius. Assumptionem probat, quia quod natura fiunt à natura, aut semper, aut plerunque ita fiunt; quæ vero casu, nec semper, nec plerunque. Quis agat propterea enim dicat fortuitò accidere, ut hyberno tempore crebri effuditur imbres, & estate estus vigeat? finem.

f Præterea quoruncunque; Hunc locum aliter Philoponus, aliter Simplicius, & Theonius, alijque interpres explanant, sed omnis controversijs, dicendum probari secundò ab Aristotele idem institutu hoc modo. In Physicis rebus ut unūquodq; agitur, sic agi aptum est, & è contrario, ut est aptū agi, sic agitur: nisi aliquid oblit; sed quod à natura sit, ita se habet, ut huic, aut illi rei deseruit, acsi ad illam à natura ipsa comparatum esset: est igitur aptum eius gratia fieri; atque adeò re ipsa ita sit. Minorē propositionem inde ostendit, quia si dominus ex ijs

**Text. 77.****Text. 77.****Text. 78.**

57.

ex ijs esset rebus, quæ natura sunt, ex eisdem sicut partibus coalesceret, ex quibus nunc per artem constat. Itemque si ea, quæ natura facit, ars efficeret, cum in modum ficeret.

g Atque ars omnino Non est noua ratio, sed explicatio precedentis. Artium, inquit, aliq; efficiunt id, quod præstare natura non potest, utnam: aliq; naturam emulantes idein faciunt, quod illa, ut ars medendi, quæ mo: bis contraria inducendo, sicuti & natura, sanitatem.

Quæ sunt ab re idit. Atqui ea, quæ sunt ab arte sunt propter finem. Ergo & illa, quæ à natura sunt: maxime, sunt p. mē cùm in naturalibus, sicut & in art: factis, antecedentia quedam cernantur, quæ ex se ad finem. consequentia referuntur.

g.ratio. h Sed in alijs animalibus Tertia ratio ita habet. Videamus araneos, formicas, ceterasq;ne eiusmodi animantes consilij, & rationis expertes, sine deiecta solius naturæ dictu sua opera moliri eo artificio, atque ordine, ut multi dubitarint mente nè, an alio quodam principio agerent: agunt igit; tor haud dubié propter finem. Quin etiam dividere, & admirari licet in plantis, quæ omni sensu carent, & tamen folia efficerunt appositè ad tegendos fructus, radicesq;ne agunt, non sursum versos; sed deordum, ut aliq; tum, & succum è terra possint attrahere; atque adeò gratia alicuius finis.

i Cumque natura Docet qui nam finis sit, propter quæ natura in generatione rerum operatur, atque esse formam rei genitæ: intelligi finem proximū, & specifican-

Obie. tem formaliter actionem. Nam præter hunc alij quoque naturæ fines existunt, ut progressa patebit. Quia vero obiecere quis posset naturam sine instituto, ac fine agere quod interdum in Physicis rebus prodigiis partus, monstraque existant, quæ à natura non intenduntur. Occurrat obiectioni, simulque nouam aliam rationem instruit ad propositum confirmandum,

Dilutio. Peccata in art: factis. hoc modo. In rebus, quæ arte elaborantur, peccata contingunt; & tamen id non impedit quo minus artifici grata finis agere dicatur: quin potius inde cum propter finem operari intelligimus, quia ab scopo peccando aberrauit. Igitur licet interdū in rebus naturalibus eiusmodi offendit: & peccata incident, nō ideo putandum erit naturam nullum finem spectare sed

Itaque ut quidque agitur, sic natura aptum est: & vt natura aptum est, nisi quid impedierit, agitur. Ali cuius autem agitur gratia, quare & gratia illius natura est comparatum. Vt si domus ex ijs esset, quæ sunt naturæ: sic profectò, ut nunc ab arte, fieret. Et quæ sunt naturæ si non tantum naturæ: sed arte etiam fierent, non secus considererentur, atque natura sunt apta. Alterum igitur alterius gratia. g Atque ars omnino alia perficit, quæ natura perficere non potest, alia imitatur. Si igitur quæ arte sunt alii cuius sunt gratia, ea etiam, quæ natura manifestum est. Nam priora, & posteriora, & in artificiosis, & in naturalibus rebus eandem rationem inter se habent. h Sed in alijs animalibus, quæ nec arte, nec inquisitione, nec deliberatione agunt, maximè evidens est: quo sit ut quidam dubitent, utrū aranei, & formicæ, ceteraque eiusmodi mente, an alio quodam opera sua efficiant: qui vero paulatim progreditur, ei in plantis quoque ea, quæ conferunt ad finem fieri videtur, ut folia ad fructus tegendos. Quare si & natura, & gratia aliquis birundo nidū facit, & araneus araneam, plantæ item folia fructuum gratia, & radices alimenti caussa nō sursum, sed deorsum mittunt, patet talis caussa in hisce esse, quæ natura sunt, & constant. i Cumque natura sit duplex, altera quidem ut materia, altera vero ut forma, quæ eadem finis est, ob finem autem cetera: hec profectò caussa erit, cuius gratia. Peccatum vero sit & in rebus artificiosis: scripsit enī nō rectè grammaticus, & potionē non rectè medicus dedit: quapropter patet in his quoque posse esse quæ sunt natura. Si igitur quedam, quæ rectè ab arte sunt alicuius sunt gratia, in quibus autem peccatur, alicuius quidē gratia illa aggreditur, sed non assequitur, non secus se res in naturalibus habebit, atque monstræ errores eius erunt, quod alicuius agit gratia. Proinde & in primis constitutionibus bouigena nisi ad aliquæ terminū ac finem possent venire, corrupto principio aliquo, perinde atque nunc semine, gignebantur. K Pra-

Text.

Text.

Text.

Text.

Text.

sed ad ipsum aliquo defectu non potuisse pertingere. Quo pacto dicendum foret generatos fuisse prodigiosos illos semibones Empedoclis, si quando essent geniti.

k Præterea necesse est, Ostendit monstra Empedoclis, de quibus proximè dictum fuit, non potuisse, ut ille tradidit, procreari. Primū quia non nisi ex semine paulatim gigni, & cōformari poterant. Secundò quia etiam in stirpibus, vbi naturam finis gratia operari minus quam in animalibus conspicuum est, idem accidisset; atque ita gignerentur, exempli gratia, oiuē semiuites, aut vites semioluē: tum præterea quia nunc quoque similia animalia membris sortitò in unum corpus confluentibus prouenirent. Ita verò Empedoclis figmento cōfutato, cōcludit Ari-

stoteles generationem aliquem habere finem. Etenim quæ ordine quodam progrediuntur, in fine ali- tine specias. quem tendunt; at rerum Physicarum generatio ordine quodam progreditur. Nec enim natura mox animalia in lucem efficit; sed decisio prius semine, eoque paulatim sese ad sensuā formam componēte.

l Omnino autē qui sic ait, Ostendit eos, qui naturā finis gratia operari negant, & res re proprie naturales, & naturā nem, colluntur funditus tollere. Natura enim cōstant quæ principium internum in se habent, quo non promiscue, ac sine discrimine ad quilibet finem; neque omnia ad eundem sed unūquodque ad suum, nisi aliquo impedimento teneantur, peruenire so-

Text. 83.

k Præterea necesse est semen primum non continuò animalia generari, indigestusque exortus principio semen fuit. Quin etiam in plantis illud inest alicuius gratia esse, sed minus distinctum est. Vtrum igitur siebant, ut bouigena andropora, sic vitrina oleopora, nec ne? quandoquidem absurdum hoc esset: at qui necesse erat, si quidem & in animalibus. Rursus ex seminibus prout casus ferret, generationem fieri oportebat. l Omnino autem qui sic ait & ea tollit quæ constant natura, & naturam. Natura enim ea cōstant, quæ ab interno aliquo principio continenter mota, ad finem aliquem perueniunt, à singulis autem non ad eundem, neque ad quēuis, sed tamen semper ad eundem, nisi quid impeditat. Id verò, cuius gratia, & id quod eius gratia, fortuitò quoque possunt fieri, ut hospitem fortuitò venisse, & cùm lauisset abiisse dicimus, cùm perinde egerit, quasi eius gratia venisset, qui tamen rei eius gratia non venerit: atque id ex accidenti, cùm in causis ex accidenti fortuna sit, ut antea docuimus. At cùm semper aut plerunque hoc sit, non est ex accidenti, neque fortuitum. In rebus autem naturæ semper hoc modo, nisi quidpiam obſtiterit. m Absurdum autem etiam illud est, nisi mouentem causam deliberare viderint, alicuius gratia fieri non putare. Atqui ars minimè deliberat. Nam si in ligno extruendarum naturi ars inesset, eodem planè modo, quo natura, ageret. Si igitur alicuius gratia fieri, in arte inest, in natura quoque profectò inerit. Perspicuum autem maximè hoc sit, cùm sibi quispiam medetur: huic nanque natura similis est. Naturam itaque causam esse, & eam quidem e modo, ut alicuius agat gratia, manifestum est.

## Capitis

Ient. Quare sublatō fine neque ullum ens naturale, neque natura villa erit.

m Absurdum autem etiam illud. Diceret fortasse quispiam naturam non agere propter finem, quia consilio, & deliberatione non vtatur, quod tamen in ijs, quæ alicuius gratia operantur, requiri videtur. Huic occurrit, cùm ars, quæ haud dubiè finis gratia opus molitur, neque consultet, neque deliberet, ut videre est in eo, qui strenuè cytharam puliat, non recte eos sentire, qui quod natura neque deliberationem, neque consilium adhibeat, temere illam, ac nullius finis gratia operari autumant. Nam si ars, inquit, ipsis lignis, ex quibus nauis coagimentatur, inesset, non aliter tunc nauis fieret, ac modò ab extēno fit principio; quemadmodum rēi medicē peritus non aliter egrotum alium sanat, ac se per artem sibi inherentem. Quare ut natura non deliberat, ita neque ars, & ut nihilominus ars alicuius gratia operatur, Cap. i. huius & natura. Porro quo pacto accipiendum sit quod Aristoteles ait, artes non vt consilio, libri q. j. ar. ii. & deliberatione supra exposuimus.

## Capitis noni Explanatio.

Duplex neces-  
ritas.

**V**trum à autem y Accedit ad alteram questionem pertractandam; quæ videlicet in Physicis rebus necessitatis ratio sit. Pro cuius explicatione sciendū est duplēcēm, quod ad propositum spectat, necessitatem inueniri; unam absolutam, ex hypothesi alteram. Absoluta est, quæ proficitur à materia, quomodo necessarium est ferram esse durā, quia constat ex ferro. Ex hypothesi va-

catur ea, quæ necessariū quidpiā di-  
cimus, quia v. g. si-

ne illo obtineri ali-  
quis finis non po-  
test, quo pacto ci-  
bus necessarius est  
animali ad seruan-  
dam vitam. Veteres  
igitur Physiologi  
ad necessitatem pri-

Ad quam ne-  
cessitatē v.  
tates omnia ita ut posteriorē ab-  
stulerint.

ori modo sumptū  
omnia referebant,  
ita ut posteriorē ab-  
stulerint. legarent; ac si quis  
asserere: ideō edifi-  
candā domū, quia  
fundamenta proprie-  
lapidam gravitatem  
infimum locum te-  
nent, parietes verò,  
& rectum ob ligno-  
rum leuitatem supe-  
riora occupant, nō  
ad arcendas cœli ini-  
uriā. Hoc erratum  
corrigit Aristoteles  
statuens utrāque ne-  
cessitatē rebus Phy-  
sicis inesset: quo pa-  
cto serra duplēcē  
ob causā dura est,  
nimis ratione ma-  
terię, quia ferrea; &  
ratione finis, quia  
ad secundum est co-  
parata. Addit tamē  
necessitatē materię  
sumiā ratione, id est  
à forma, quæ finis  
est generationis.

Philosophi-  
cū axioma.

b Necesitas autem. Ut necessitatem rerum Physicarum, quæ ex finē prouenit magis de-  
claret, similitudine quadam vtitur desumpta à disciplinis: est enim vrobiique non absimilis  
necessitas, quatenus ut se habent in disciplinis principia: sic in operationibus finis; quod re-  
petit. Ethic, capite octauo. Quia tamen hęc non omnino similia sunt, sed ex parte, simili-  
corum discrimen explicat in hunc fere modum. Si p̄missę sunt verę, conclusio vera est,  
quia ex vero nō nisi verū colligitur; nō tamē ē cōtrario si cōclusio est vera, p̄missę semper  
verę sunt, quia potest ex falso verū colligi, si m̄ conclusio falsa est, p̄missę falso e. ut, quia  
falsum non sequitur ex vero. Sic res habet in disciplina syllogistica. At in actionibus, cetero-  
risque

## C A P. IX.

**V**trum autem necessitas ex hypothesi in sit, an etiā Text. 87.  
omnino, & absolute. Nunc enim necessitatem in  
generatione perinde inesse arbitrantur, ac si quis do-  
mum necessariō extructam existimet, quod grauiā  
deorsum, leuia ad partem summam ferri sint apta. Itaque  
lapides, & fundamentum subsidere, terram verò ob leuitatē  
superne incambere, in summo autem in primis loco ligna emi-  
nere, ut quæ sint leuissima. Sed quanquam non sine his ex- Text. 88.  
tructa est, non tamen eorum cauſa, nisi ut ob materiam, at  
cælandi quædam, conseruandi gratia. Nec secus in cæ-  
teris omnibus, in quibus illud est, alicuius esse gratia. Nam  
sine his quidem non sunt, quæ necessariam habent naturam,  
non tamen sunt propter illa nisi ut ob materiam, sed aliciu-  
ius sunt gratia, ut quamobrem serra talis est. Ut hoc sit,  
huiusque gratia. Hoc quidem cuius gratia est, nisi esset fer-  
rea, effici non posset. Quapropter si serra erit, opusque ipsius  
ad esse ferrum necesse est. Ex hypothesi igitur necessitas est,  
non ut finis; siquidem in materia est necessitas; id autem  
cuius gratia, in ratione. b Necesitas autem, quæ est in di- Text. 89.  
sciplinis, & in his, quæ sunt natura, aliquo modo est similis.  
Nam cùm rectum hoc sit, necesse est triangulum tres angu-  
los, qui duob⁹ rectis æquales sint, habere; sed nō si hoc sit idcirco  
illud esse necesse, verū si hoc nō est, neque rectū hoc  
est. In his autem, quæ alicuius sunt gratia, contrario mo-  
do si finis erit, aut est, id quoque quod antecedit, aut est, aut  
erit: quod si non erit, neque est, ut illic nisi sit conclusio,  
principium non erit, ita hic finis, & id cuius gratia, quando  
hoc quoque principium sit, non actionis, sed cogitationis, ibi  
autem est cogitationis, quippe cùm actiones nullae sunt.

Quare

Text.

Text.

Text.

risq; id genus, quæ gratia finis sunt, alio cuenit. Nā si ponitur finis, necessariò ponuntur media, &c. aut posita forma, quæ est finis generationis, necessariò ponitur materia, quæ est ppter formā; si autē est materia, nō necessariò est hęc forma; si vero materia non sit, nec forma esse potest. Itaq; quod in disciplinis principio cōpet, id in naturalibus accōmodatur fini. Vnde patet horū. Ut se habet inter se discrimē. Conueniunt tamen, quod finis in naturalibus sortitur principij rationē, & in disciplinis eius principij, quod simile est principio disciplinarū; nimirū quod cogitationis, nō actionis principiū dicitur. Aduerte non parū esse difficultatis, & dissensionis in explicando exēp̄o ita in natura Mathematico quod hic Aristoteles adhibuit. Sed ad rei propositione intelligentiam sat est acce-

Text. 90.

*Quare si domus futura est, hęc necesse est facta esse, aut esse, aut omnino materiam, quæ alicuius est gratia, vt latēres, & lapides, si domus. Et quāquam finis non propter hęc est, neque erit nisi vt ob materiam: omnino tamen nisi sint, nec domus erit, nec ferrā: illa quidem nisi lapides suppetant, hęc vero, nisi ferrum. Nā nec illic principia sunt nisi duobus rectis triangulum. Itaque necessitatē, quæ vt materia dicitur, atque eius motiones in rebus physicis esse manifestū est. c Et ambæ quidem caussæ à Physico tradendæ sunt, sed magis ea, cuius gratia, quandoquidem materiæ hęc causæ est, non illa, finis. Atque id cuius gratia, & principium à definitione, & ratione est finis. Vt in rebus artefactis, quoniam domus est talis hęc facta eſſe, & suppetere necessariò oportet, cūmque sanitas hoc sit, hęc eſſe facta, & eſſe necesse est. Nam secus si homo, hoc est, hęc: etsi hęc, illa. d Fortasse autem & in ratione id inest, quod necessarium est. Nam secandi opus cūm definierimus, talem eſſe divisionem, hęc non erit, nisi tales dentes habeat, qui non erunt nisi sint ferrei. Nonnullæ enim in definitione sunt partes, vt definitionis materia.*

pissē rectum, pro  
prēmissis vnius de-  
monstrationis; ha-  
bere autem tres an-  
gulos equales duo-  
bus rectis, pro cō-  
clusionē.

c Et ambæ qui-  
dē Admonet Phy-  
sici esse caussas ne-  
cessitatis in nature  
rebus disquirere, id-  
quā ex parte ma-  
teriæ, in qua sola  
vetores Physiologi  
occupabantur, quā

Physicus mā-  
ex parte fis. Do-  
cet etiam Physicum  
magis circa finis &  
formę, quam circa

occupatur.

& definitione potius vtimur forma tanquam principio, quam materia, idque tam in natura-  
libus, quam in artefactis.

d Fortasse autem Ne quis putaret solum finem in definitione adhibendum esse, ostendit non ita rem habere; sed id etiam, quod necessarium est, hoc est, materiam, in definitione in-  
venire. Si quis enim sectionem, quę ministerio ferre peragit, definire voluerit, dicet esse divisionem, quę nisi ferræ ferreis dentibus constet, effici non potest; qua in definitione po-  
nitur ferri, quę ferræ materia est.

Etiam ma-  
teria in defi-  
nitione adhā-  
betur.

## QVÆSTIO I.

### VTRVM NATVRA, ALICVIUS gratia quod facit, efficiat.

#### ARTICVLVS I.

#### AFFIRMATIVÆ PARTIS assertio, & illustratio.

Yy. 2

NATV-

Naturam nō  
operari ppter  
finem error  
Anaxagoræ,  
Empedoclis,  
Democriti,  
Epicuri.

ATVRAM nullo proposito fine agere; arbitra-  
ti sunt qui solius materiæ necessitati addixere  
omnia, vt Anaxagoras & Empedocles; & qui re-  
rum generationē ex partium inter se temerē co-  
entiū permixtione constitisse disputatione  
Démocritus, & Epicurus. Sed hanc tam absurdam,  
& à communi Philosophorum iudicio ab horré-

tem opinionem incusat Plato in Timæo, Phædone, Philebo, & Poli-  
tico; Aristoteles in extremis huius libri capitibus, & lib. 2. de ortu,  
& interitu, & 1. de partibus animalium cap. 1. Eandem quoque, ta-

**C**oarguitur à cente Philosophia, coarguit sese omnium oculis vltro ingerens na-  
turæ pulchritudo, decorque mirabilis, quem rerum dissimilium in-  
ter se congruens varietas sic conciliat, vt eundem absque alicuius fi-  
nis præscripto conciliate non posset. Neque enim varietas sine cō-  
uenientia, & consensione aliqua venustatem parit; neque in tanta  
naturarum diuersitate stabilis esset, aut diurna consensio, ni res  
physicæ in aliquod commune bonum, quod finis rationem obtinere  
oportet, vniuersæ conspirassent. Est autem hoc bonum, naturæ cō-  
seruatio, ordoque. Cuius appetitio, & studium insolentiam potē-  
tiorum partium in mundo cohabet, infirmiorū imbecillitatē acuit,  
contrariorum impetum refrenat; ac denique sic vniuersa ad tempe-  
riem & moderationem vocat, vt non tam inter se dissidio disside-  
re, quām in cōmune fœdus, & amicitiam coijsse videantur.

Totius natu-  
re finis rerū  
ordo & con-  
seruatio.  

Ratio p̄bans  
naturam nō  
temerē, sed  
gratia finis  
operari.

Prætereà idem ex eo conuinci potest; quia, aut res naturales casu  
in opus incidunt, aut certa naturæ intentione. Non casu; primùm  
quia iā quodlibet sine discrimine in quodlibet opus incurreret, atq;  
ita promiscuè omnia ex omnibus fierent, neque certo res semine  
indigerent, illudque Lucretij primo sui poematis, quod iam ali-  
bi retulimus, eveniret, è mari homines, è terra posset oriri squa-  
migerum genus, & volucres erumpere cœlo. Deinde quia quod ca-  
su fit, raro accidit nec vno duntaxat, sed varijs effici modis consue-  
uit: at videmus propria quædam effecta à peculiaribus causis certo  
semine, rato ordine, cādem vel semper, vel plurimū, ratione even-  
ire. Feruntur igitur res naturales certo quodam naturæ impulsu,  
& intentione in suum opus, quo ab soluto conquiescunt. Hoc autē  
quid est aliud, quām propter finem agere?

Animantiū  
membra.

Rursus hoc ipsum palam indicant in animalibus tot membra, tam  
ordinatè, tam prouidenter effecta, tot partium descriptiō, non ad  
speciem solum, & elegantiam, sed etiam ad usum apta: tot organorū  
apparatus, tot vires, & potentiarū; tot multiformi contextu instru-  
menta. Quæ omnia ad agendum, atque adèò alicuius finis gratia  
tributa esse, qui negat, amens est. Quid enim magis à ratione ali-  
enum esse potest, quām existimare ea, quæ humana arte fiunt,  
ad aliquem finem effici, vt nauem ad nauigandum, domum ad ar-  
cendas cœli iniurias; quæ verò tam admirabili solertia, tam ex-  
cel-

Lib. 1. huius

op. c. 9. q. 3

art. 1.

Lege D. Aug.

lib. 22.

cellenti diuinaque ratione perfecta sunt, ut ea nulla humana ars  
assequi imitando possit, vago, & incerto fluitantis naturae motu in  
eam formam, ac speciem coaluisse, neque ad scopum ullum fuisse  
destinata?

Idem testatur brutorum animantium in foetibus educandis inge-  
nij plenus amor; in operibus conficiendis artificium; in quarendo  
cibo industria; in se, suaque specie tuenda & conseruanda solicitu-  
do; arma, cestus, stratagemata, quibus hostem aut aggrediuntur, aut  
repellunt, aut declinant. Quæ omnia cum tanto naturae impetu, &  
alacritate ab eis fiant, liquidum est effici alicuius commodi, & boni  
gratia, ac proinde ob aliquem finem.

Idem commostrat quatuor elementorum totidem regionibus glo-  
bosè incubantium discors amicitia; & alterni, per occasum atque  
obitum partium, recursus. Nam ex terra aqua, ex aqua oritur aer, ex  
aere ignis: deinde retrorsum vicissim ex igni aer, ex aere aqua, ex  
aqua terra generatur: atque ita sese ad moderationem, ac velut æqui-  
librium, quoad fieri potest, exæquant leuibus grauia, calidis frigi-  
da, superis infima: videlicet eo fine, ut permaneant; docente nos in-  
terim natura in maioribus, æquabilitatem altricem concordiam, con-  
cordiam rerum omnium conseruaticem esse.

Quid terræ moles? non ne sua magnitudine, constantia, pulchri-  
tudine, utilitate, propositum satis confirmat? Hæret in mundi me-  
dio stabiliter suspensa, ac veluti paribus examinata ponderibus; ea-  
dem rotunda, & forma dispar, vallibus humilis, collibus supina, mō-  
tibus ardua; fluuiorum cursu, fontium scatebris irrigua; semper  
eadem, semper alia; nunc quasi brumæ senectute effœta, & emor-  
tua, nunc nouo vernantis anni flore reuirescens, & herbarū, seu pi-  
cturæ artificio, nunc his, nunc illis tincta coloribus; nulla siti parte  
inutilis, nulla propemodum infœtuosa; interius gemarum, auri,  
argenti, & aliorum metallorum opulentia diues; exterius vestita  
floribus, herbis, arboribus, frugibus, quorum incredibilis multitudo  
insatiabili varietate distinguitur. At enim ut in hoc tato naturae ap-  
paratu dinina prouidentia mirificè elucet, ita finis alicuius intenti  
ratio facile appareat.

Idem rursus probat Oceani immensitas tam pulchra ad aspectum,  
tam fœcunda ad procreandam sobolem; tot piscium, & innatan-  
tium belluarum copijs abundans; & in eo non minus admiranda;  
quod dum eius fluctus siue quotidianis reciprocationibus, siue tē-  
pestatum vi ad arenam feruntur, intra præfixos limites, sese conti-  
nenit quasi scriptam sibi legem in littore pertimescant; atque instar  
indomiti equi, qui à sessore habenis retractus collū flectit, refugiunt.  
Certè qui hoc ascribit temeritati, quid temeritas sit nescit; cum id, qđ  
temerè fit, certa lege, & tenore minimè constet; sed modo in hanc,  
modo in illam partem cadat.